§ 523. *Quam.*

Traduction ordinaire : *que* ;

- en corrélation avec *tam, aussi* :

Tam fortis quam prudens est, Il est aussi courageux que prudent ;

- avec les comparatifs :

Divitior est quam Croesus fuit, Il est plus riche que Crésus ne l'était ;  
 Studiosior tui semper fui quam qui maxime, Je t'ai toujours été plus dévoué que personne  
 (L. <que celui qui l'a été le plus>) ;

- avec *praestat, mieux vaut ; malo, j'aime mieux* :

Mori malo quam servire, J'aime mieux mourir que d'être esclave ;

- après *alius, aliter*, dans des phrases négatives de forme ou de sens (emploi exceptionnel chez Cicéron) :

Istud nihil aliud est quam furtum, Ce que tu fais là n'est pas autre chose qu'un vol.

§ 524. *Atque, ac.*

*Atque (ac)* équivalait à une conjonction de comparaison et se traduit par *que* après les mots qui expriment égalité, inégalité, ressemblance, dissemblance :

— adjectifs : *idem, le même* ; *alius, autre* ; *par, égal, pareil* ; *similis, semblable* ; *aequus, égal* ; *contrarius, contraire*...

— adverbess : *perinde, proinde, de même* ; *aliter, secus, autrement* ; *aeque, également* ; *pariter, pareillement, également* ; *contra, contrairement (à ce que)*...

N. B. Il est souvent pratique de traduire *par, similis, aequus ac* par *le même que* ; *pariter ac* par *de la même façon que, autant que* ; *aeque ac* par *autant que*.

*Idem est atque erat, Il est le même qu'il était<sup>1</sup> ;*  
*Aliis libris utor ac tu, Je me sers d'autres livres que toi ;*  
*Contra ac praevideram..., Contrairement à ce que j'avais prévu... ;*  
*Suadeo ne aliter dicas ac sentias, Je te conseille de ne pas parler autrement que tu ne penses.*

► La conjonction *et* admet parfois aussi la traduction *que* :

*Aliter docti loquuntur et indocti, Les gens instruits s'expriment autrement que les ignorants.*

§ 525. *Potius quam.*

1) On oppose deux partis à prendre et *potius quam* introduit celui qu'on repousse :

*Emori volo potius quam serviam, Je veux mourir plutôt que d'être esclave.*

*Potius quam* est alors une véritable conjonction de subordination, qui équivaut à peu près à *ne, pour que... ne... pas*, et se traduit par *plutôt que de...* Elle est suivie du subjonctif (subj. de la volonté et de la chose non réalisée).

► Toutefois, chez Cicéron et chez César, le plus souvent,

- après un infinitif futur, *potius quam* est suivi d'un infinitif futur ;
- après un adjectif en *-ndus*, *potius quam* est suivi d'un adjectif en *-ndus*.

*Dixit se moriturum potius quam servitutum, Il déclara qu'il mourrait plutôt que d'être esclave ;*

*Moriendum est potius quam serviendum, On doit mourir plutôt que d'être esclave.*

2) On oppose deux expressions et *potius quam* introduit celle que l'on juge moins exacte :

*Suasisti potius quam injunxisti, Tu as conseillé plutôt que tu n'as ordonné.*

*Potius quam* est alors plutôt une particule, qui équivaut à peu près à *non, ne... pas*, et se traduit par *plutôt que*. Elle est suivie du même mode que celui qui la précède.

*Non dubito quin suaseris potius quam injunxeris, Je ne doute pas que tu n'aies conseillé plutôt qu'ordonné.*

C'est la locution *non dubito quin* qui commande les 2 subj. *suaseris* et *injunxeris*.

1. Origine : *il est et il était le même*.

## VII. — Circonstanciellles de comparaison et supposition.

§ 526. Conjonctions qui se construisent comme *si*.

Les locutions : *magis... quam si, plus que si* ; *minor... quam si, moindre que si* ; *idem ac si, le même que si* ; *tam... quam si, autant que si* ; *tanquam si, ut si, velut si, perinde ac si, comme si*...

se construisent suivant les mêmes règles que *si*, avec le subjonctif potentiel ou irréel selon le cas :

*Ut si meā culpā bonā perdidisset, Il est mon ennemi, comme s'il avait perdu ses*  
*ita est mihi inimicus, biens par ma faute à moi.*

## § 527. Conjonctions avec lesquelles on applique la concordance des temps.

*Quasi, tanquam, comme si*, se construisent d'ordinaire selon la règle de la concordance des temps, sans qu'on distingue entre potentiel et irréel :

*Capillum sibi evellunt quasi maeror levetur calvitio, Ils s'arrachent les cheveux comme si l'affliction était soulagée par la calvitie.*

On attendrait le mode irréel, *levaretur*.

*Quasi meā culpā bonā perdidisset, Il est mon ennemi comme s'il avait perdu ses*  
*rit, ita est mihi inimicus, biens par ma faute à moi.*

On attendrait le mode irréel, *perdidisset* (cf. § 526).

► *Tanquam si, comme si*, se construit parfois comme *quasi*.

## VIII. — Circonstanciellles de but.

## § 528. Le mode.

Les propositions circonstanciellles de but sont toujours au subjonctif de la volonté ; le français traduit, si possible, par l'infinitif.

## § 529. Les conjonctions de but.

• *ut, uti, pour que, pour* + infinitif ; *afin que, afin de* + infinitif.

*Misit legatos ut pacem peterent, Il envoya une ambassade pour demander la paix<sup>1</sup>.*

Une proposition de but négative est parfois introduite par *ut... ne*, mais d'ordinaire *ut... ne* se réduit à *ne* (voir ci-dessous).

1. Autres moyens d'exprimer le but :

misit legatos	{	ad pacem petendam,
		pacis petendae causā (ou gratiā),
		qui pacem peterent,
		pacem petitum (supin),
		pacem petituros (participe futur) [emploi postclassique].